協定規則第14号第６改訂補足第１改訂版
座席ベルト取付装置、ISOFIX 機構の取付装置及び ISOFIX トップテザー取付装置に係る車両の認可に
関する統一規定
目次
規則
1. 適用範囲
2. 定義
3. 認可申請

14. 過渡規定
附則
附則 1－ 協定規則第 14 号に基づく座席ベルトの取付装置に係わる車両型式の認可の拡大、認可の拒否、
認可の取消又は生産の中止に関する通知
附則 2－ 認可に係る表示の配置
附則 3－ 有効ベルト取付装置の位置
附則 4－ 「H」ポイント及び着席位置の実トルソ角の決定手順
付録 1－三次元「H」ポイント測定装置の説明
付録 2－三次元基準システム
付録 3－着席位置に関する基準データ
附則 5－ 牽引装置
附則 6－ 取付装置ポイントの最小数と下部取付装置の位置
付録 1－下部取付装置の位置－角度要件のみ
附則 7－ 座席ベルト取付装置の静的強度試験に代わる動的試験
附則 8－ ダミーの仕様
附則 9－ ISOFIX 機構の取付装置及び ISOFIX トップテザー取付装置
 1
協定規則第14号第６改訂補足第１改訂版
座席ベルト取付装置、ISOFIX 機構の取付装置及び ISOFIX トップテザー取付装置に係る車両の認可に
関する統一規定
1. 適用範囲
 本規則は以下に適用する：
(a) 前向き又は後向き座席の座席ベルト取付装置に関して、車両区分M及びN1/の自動車
(b) ISOFIX 機構の取付装置及び年少者用補助乗車装置用 ISOFIX トップテザー取付装置に関
して、車両区分 M1 及び N2 の自動車
_____________________
1/ 統合決議R.E.3 附則 7、文書TRANS/WP29/78/Rev.1/2.Amend.2 に定められる。
2. 定義
 本規則の目的のために、
2.1. 「車両の認可」とは、座席ベルトの型式を決定するために必要となる、座席ベルト取付装
置を備えた車両型式の認可をいう。
2.2. 「車両型式」とは、座席ベルト取付装置及び ISOFIX 機構の取付装置を装備する場合にお
いて、ISOFIX トップテザー取付装置を取り付ける自動車の構造又は座席の構造が同一であ
るとともに、動的試験によって取付装置強度を試験する場合にあっては、座席ベルト取付
装置に負荷される力に係る拘束装置の構成部品の特性（負荷制限機能）が同一の自動車（被
牽引自動車を除く。）をいう。
2.3. 「ベルト取付装置」とは、座席ベルトの構成品を固定するための車両、座席の部品又はそ
の他の車両構造部をいう。
2.4. 「有効なベルト取付装置」とは、5.4.で定める座席ベルトの各部分の取り付けを決めるため
の位置をいう。これは、座席ベルトを着用したときの向きにストラップを向けて取り付け
るべき位置であり、ベルト取付装置に取り付ける座席ベルト金具の形状によっては、実際
のベルト取付装置としないことができるものとする。
2.4.1. 実際の座席ベルト取付装置としないことができる例として、2.4.1.1.から 2.4.1.3.までに掲
げる場合を示す。
2.4.1.2. 自動車又は座席にストラップガイドが取り付けられている場合にあっては、ストラップが
ベルト着用者側のガイドを離れる位置におけるガイドの中間点を有効なベルト取付装置と
みなす。
2.4.1.3. ベルト着用位置から自動車又は座席に取り付けられた巻き込み装置まで、ストラップガイ
ドなしで移動することができる場合にあっては、有効なべルト取付装置はストラップを巻
き取るためのリールの軸とそのリール上にあるストラップの中心線を通る面との交点とす
るものとする。
2.5. 「フロア」とは、車両の側壁と一体の車体の下部をいい、リブや型押出し、床下に縦方向
及び横方向の構造材となる補強も含むものをいう。
2.6. 「座席」とは、自動車の構造部と一体となっているもの又は構造部に取り付けられている
 2
ものであって、付属品によって取り付けられた成人 1 名が着席できるものをいい、1 名が着
座できるセパレートシート及びベンチシートの一部分を指す。
2.6.1. 「助手席」とは、当該座席の「最前方 H ポイント」と、運転席の R ポイントを通る垂直横
断面上又はその前方にある座席をいう。
2.7. 「一体型座席」とは、ベンチタイプ又は並んだ座席であって、1 人以上の成人が着座できる
座席をいう。（この場合における並んだ座席とは、座席の最前部の取付装置が並んでいる別
の座席の最後部の取付装置の前部と同列又は前にあり、かつ、座席の最前部の取付装置が
並んでいる別の座席の最前部の取付装置の後部と同列又は後ろに配置されているものをい
う。）
2.8. 「ベンチシート」とは、付属品により取り付けられた成人 1 名を超えて着座できる一体構
造の座席をいう。
2.9. 「折りたたみ式座席」とは、常用しない補助的な座席で、通常は折りたたまれている座席
をいう。
2.10. 「座席の型式」とは、2.10.1.から 2.10.3.までに掲げる要件において基本的に同一の座席を
いう。
2.10.1. 形、寸法、及び座席構造物の材料
2.10.2. 調節機構及びすべてのロック機構の型式と寸法
2.10.3. 座席のベルト取付装置、座席取付装置及び車両構造に係る部品の型式と寸法
2.11. 「座席取付装置」とは、車両構造に係る部品を含む、車両に座席を固定する装置をいう。
2.12. 「調節機構」とは、乗員の体に合った着席位置に座席及び座席の部品を調節できる機構を
いう。この機構は 2.12.1.から 2.12.3.までに掲げる調節を可能とする。
2.12.1. 縦方向の移動
2.12.2. 垂直方向の移動
2.12.3. 角度変位
2.13. 「移動機構」とは、当該座席の後方空間での移動を可能にするために、座席又は座席の一
部を途中で固定することなく、移動させたり、回転させたりできるようにする機構をいう。
2.14. 「ロック機構」とは、座席及びその部品をあらゆる使用位置で確実に保持する装置をいい、
座席に対して座席の背もたれを固定する機構と、車両に対して座席の位置を固定する機構
を指す。
2.15 「基準区域」とは、H ポイントに関して対称で 400mm 離れた二つの垂直縦断面間の空間
で、協定規則第 21 号の附則 1 に定めるヘッドフォーム装置を垂直から水平へと回転させる
ことによって決定される領域をいう。この場合において、ヘッドフォーム装置は協定規則
第 21 号の附則１に定める位置とし、最大長 840mm でセットすること。
2.16. 「胸部負荷制限機能」とは、衝突時に乗員の胸部を拘束する力を制限することを目的とし
た座席ベルト、座席、又は車両の一部をいう。
2.17. 「ISOFIX」とは、年少者用補助乗車装置を車両の剛体部に取り付ける装置 2 個とそれに対
応する年少者用補助乗車装置の剛体に取り付けられた装置 2 個及び年少者用補助乗車装置
の上下回転を防ぐ中心位置の機構をいう。
2.18. 「ISOFIX 位置」とは、下記のいずれかの装置の取り付け位置をいう。
(a) 協定規則第 44 号に定義する汎用 ISOFIX 前向き年少者用補助乗車装置
 3
(b) 協定規則第 44 号に定義する準汎用 ISOFIX 前向き年少者用補助乗車装置
(c) 協定規則第 44 号に定義する準汎用 ISOFIX 後向き年少者用補助乗車装置
(d) 協定規則第 44 号に定義する準汎用 ISOFIX 横向き年少者用補助乗車装置
(e) 協定規則第 44 号に定義する特定車両 ISOFIX 年少者用補助乗車装置
2.19. 「ISOFIX 下部取付装置」とは、車両又は座席から伸びた剛性を持つ直径 6mm の円形の水

5.4.3.6.への適合性に関する 7.1.の要件を満たす必要はない。
8. 車両型式認可の変更と拡大及び拡大
8.1. 認可を受けた者は、車両型式について変更があった場合には、当該車両型式の認可を行っ
た行政官庁に通知しなければならない。行政官庁は、8.1.1.又は 8.1.2.に規定する処置を行
うものとする。
8.1.1. 通知された変更が安全上著しい悪影響を与えるおそれがなく、かつ、車両が引き続き要件
に適合すると判断する。
8.1.2. 試験の実施を担当する責任を有する技術機関の追加試験レポートを要求する。
8.2. 行政官庁は、変更に係る認可又は認可の拒否を行ったは、4.3.に基づき、本規則を適用して
いる協定締約国に通知しなければならない。
8.3. 認可の拡大を行う行政官庁は、当該拡大に対して通し番号を割り当てるとともに、附則 1
 19
に適合する様式により、本規則を適用している協定締約国に当該拡大を通知するものとす
る。
9. 生産の適合性
 生産の適合性に係る手続きは、本協定付録 2（E/ECE/324-E/ECE/TRANS/505/Rev.2）に
定める手順及び 9.1.から 9.3.までに規定する要件に適合しなければならない。
9.1. 本規則に基づく認可に係る表示が付される車両は、座席ベルト取付装置又は ISOFIX 機構
の取付装置及び ISOFIX トップテザー取付装置の特性に影響を及ぼす詳細に関して、認可
された車両型式に適合しなければならない。
9.2. 9.1.に基づく適合性を確認するために、認可に係る表示が付される十分な台数の連続生産車
を対象として、抜取検査を行わなければならない。
9.3. 上記の検査は、一般には測定によってのみ行われるものとする。ただし、必要な場合には、
6.に規定される試験のうち認可試験を実施する技術機関が選択したものを実施すること。
10. 生産の不適合に対する罰則
10.1. 本規則に基づく車両型式に関する認可は、9.1.の要件に適合しない場合又は座席ベルト取付
装置、ISOFIX 取付装置システム又は ISOFIX トップテザー取付装置が 9 の規定に適合し
ない場合には、取り消されることがある。
10.2. 本規則を採用している締約国は、既に行われた認可を取り消す場合には、附則１の様式に
より、本規則を採用している協定締約国に通知するものとする。
11. 取扱い説明書
 各国の行政官庁は、当該国において登録される自動車製作者に対して、下記の事項を取扱
説明書にわかりやすく記載することを求めることができる。
11.1. 取付装置の場所、及び
11.2. 取付装置が対応するベルトの型式（附則 1、5 参照）
12. 生産の中止
 認可を受けた者は、本規則に基づく座席ベルト取付装置の型式又は ISOFIX 機構の取付装
置及び ISOFIX トップテザー取付装置の型式の生産を中止する場合には、型式を認可した
行政官庁に対してその旨を通知しなければならない。通知を受けた行政官庁は、附則 1 の
様式により、速やかに本規則を採用している協定締約国に通知するものとする。
13. 認可試験の実施を担当する責任を有する技術機関と行政官庁の名称と所在地
 本規則を適用する協定締約国は、国連事務局に対して、認可試験を実施する技術機関並び
に型式認可及び他国行われた認可又は認可の拡大、拒否又は取消に係る通知書類の送付先
となる行政官庁の名称及び所在地を通知するものとする。
14. 過渡規定
14.1. 本規則を採用する締約国は、第 6 改訂版の適用日以降、第 6 改訂版の改訂に基づく認可を
 20
拒否してはならないものとする。
14.2. 本規則を採用する締約国は、第 6 改訂版の適用日から起算して 2 年が経過した日以降にお
いては、第 6 改訂版により改訂された要件に適合する場合に限り認可を行うことができる
ものとする。
14.3. 本規則を採用する締約国は、第 6 改訂版の適用日から起算して 7 年が経過した日以降にお
いては、第 6 改訂版に基づく認可以外の認可の受け入れを拒否することができる。しかし、
本規則の第６改訂版による影響を受けない車両区分の既存認可は引き続き有効であるもの
とし、本規則を適用する締約国はこれを受容し続けるものとする。
14.4 7.1.1.の規定による影響を受けない自動車の場合、第 4 改訂版による認可は、続けて有効と
する。
14.5. 第 5 改訂補足第 4 改訂版の影響を受けない自動車の場合、第 5 改訂補足第 3 改訂版以前の
改訂による認可は、引き続き有効とする。
14.6. 本規則を採用する締約国は、第 5 改訂補足第 5 改訂版の適用日以降、第 5 改訂版補足第 5
改訂版の改訂に基づく認可を拒否してはならないものとする。
14.7. 第 5 改訂補足第 5 改訂版の影響を受けない自動車の場合、第 5 改訂版補足第 3 改訂版以前
の改訂による認可は、引き続き有効とする。
14.8. 本規則を採用する締約国は、M1 区分の自動車について、2005 年 2 月 20 日以降、M1 区分
の自動車について、本規則を適用する締約国は、第 5 改訂補足第 5 改訂版により改訂され
た要件に適合する場合に限り認可を行うことができる。
14.9. 本規則を採用する締約国は、M1 区分の自動車について、2007 年 2 月 20 日以降、第 5 改
訂補足第 5 改訂版に認可以外の認可の受け入れを拒否することができる。
14.10. 本規則を採用する締約国は、N 区分の自動車について、2006 年 7 月 16 日以降、第 5 改訂
補足第 5 改訂版により改訂された要件に適合する場合に限り認可を行うことができる。
14.11. 本規則を採用する締約国は、N 区分の自動車について、2008 年 7 月 16 日以降、第 5 改訂
補足第 5 改訂版に基づく認可以外の認可の受け入れを拒否することができる。
 21